
H O T Ă R Â R E A nr.1-8/2025 
cu privire la desemnarea reprezentanților în componența Grupului sectorial de 

lucru pentru elaborarea Cadrului bugetar pe termen mediu  
pentru anii 2026-2028 

 
14 ianuarie 2024                                                                                 municipiul Chișinău  
 

Examinând demersul Ministerului Justiției referitor la desemnarea reprezentanților 
în componența Grupului sectorial de lucru pentru elaborarea Cadrului bugetar pe termen 
mediu pentru anii 2026-2028, audiind informația prezentată de către domnul Dumitru 
Obadă, Consiliul Superior al Procurorilor – 

 
C O N S T A T Ă: 

 
Pe rolul Consiliului Superior al Procurorilor se află, pentru examinare, demersul 

Șefei Direcției coordonare politici publice a Ministerului Justiției, doamna Lilia Russu, 
prin care s-a solicitat desemnarea reprezentanților în componența Grupului sectorial de 
lucru pentru elaborarea Cadrului bugetar pe termen mediu (CBTM) pentru anii 2026-
2028. 

Demersul în speță a fost înaintat în contextul necesității elaborării Strategiei 
sectoriale de cheltuieli pe sectorul „Justiția”- parte componentă a CBTM, Ministerul 
Justiției fiind autoritatea responsabilă de coordonarea procesului de referință. 

În această ordine de idei, s-a statuat asupra prevederilor pct.80 din setul 
metodologic privind elaborarea și modificarea bugetului (aprobat prin Ordinul 
Ministrului finanțelor nr.124 din 21.12.2023), potrivit cărora reprezentanții incluși în 
componența grupului de lucru trebuie să fie la nivel nu mai jos de conducător de 
subdiviziune, care se ocupă nemijlocit de domeniul respectiv. 

Consiliul Superior al Procurorilor notează că, în sens definitoriu, Cadrul bugetar pe 
termen mediu este documentul prin care se stabilesc obiectivele politicii bugetar-fiscale 
și se determină cadrul de resurse și cheltuieli ale bugetului public național și ale 
componentelor acestuia în perspectiva de trei ani. Astfel, cadrul bugetar pe termen mediu 
cuprinde: cadrul macroeconomic, politica bugetar-fiscală, cadrul macro-bugetar și cadrul 
de cheltuieli. 

În acest sens, Legea nr.181/2014 a finanțelor publice și responsabilității bugetar-
fiscale este actul normativ care stabilește domeniul juridic general în domeniul finanțelor 
publice, inclusiv determină elaborarea și aprobarea proceselor de pregătire și aprobare a 
CBTM.   

Ministerul Finanțelor este autoritatea publică centrală în domeniul finanțelor 
publice, care, în comun cu alte autorități publice responsabile și în conformitate cu 
principiile și regulile bugetar-fiscale stabilite de legea menționată, elaborează și prezintă 
Guvernului spre aprobare cadrul bugetar pe termen mediu.  

Anual, în conformitate cu calendarul bugetar, Guvernul aprobă cadrul bugetar pe 
termen mediu și îl prezintă spre informare Parlamentului. 

Cu titlu de adnotare, se reține că prin Hotărârea nr.1-11/2024 din 11.01.2024 în 
componența Grupului sectorial de lucru pentru elaborarea Cadrului bugetar pe termen 

1 
 

http://demo.weblex.md/item/view/iddbtype/1/id/LPLP20140725181/specialview/1
http://demo.weblex.md/item/view/iddbtype/1/id/LPLP20140725181/specialview/1


mediu pentru anii 2025-20271 au fost desemnați domnii Dumitru Obadă și Eduard Panea, 
membri ai Consiliului Superior al Procurorilor din rândul procurorilor  

Pentru asigurarea continuității și a unei reprezentări coerente în procesul de 
elaborare a politicilor bugetare, în ședința din 14.01.2025, Consiliul Superior al 
Procurorilor a decis reconfirmarea domnilor Dumitru Obadă, Președinte al Consiliului 
Superior al Procurorilor, și Eduard Panea, membru al Consiliului Superior al Procurorilor, 
în calitate de reprezentanți în componența Grupului sectorial de lucru pentru elaborarea 
Cadrului bugetar pe termen mediu pentru anii 2026-2028. 

Prin urmare, în temeiul constatărilor descrise și în baza prevederilor art.art.70, 77 
și art.79 din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor 
– 

 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 
1. A-i desemna pe domnii Dumitru Obadă, Președinte al Consiliului Superior al 

Procurorilor și Eduard Panea, membru al Consiliului Superior al Procurorilor, în 
componența Grupului sectorial de lucru pentru elaborarea Cadrului bugetar pe termen 
mediu pentru anii 2026-2028. 

2. A transmite prezenta hotărâre Ministerului Justiției pentru informare. 
3. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 

Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri.  
4. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 

Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său, într-un termen de 10 
zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 
 
 
Președinte al Consiliului  
Superior al Procurorilor                               semnat                            Dumitru OBADĂ 
 

1 Componența Grupului de lucru a fost aprobată prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr.124 din 21.12.2023 
2 

 

                                                           


